
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZioNE FABBRICATI 

Messina, 2 ~ SET. 2019" 
Oggetto: Servizio biennale di pulizia, disinfezione e sanificazione dei fabbricati delle cabine di 
esazione, dei piazzali di stazione, dei parcheggi, delle aree di sosta, delle piste di transito e dei 
cunicoli dei caselli autostradali della tratta Cassibile Rosolini dell'autostrada A.18 Siracusa Gela. 
Approvazione progetto. 

DECRETO DIRIGENZIALE (Determina a contrarre) N. /DATE/2019 

Premesso 
Che si rende necessario ed urgente procedere all'affidamento del Servizio biennale di pulizia, 
disinfezione e sanificazione dei fabbricati delle cabine di esazione, dei piazzali di stazione, dei 
parcheggi, delle aree di sosta, delle piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della tratta 
Cassibile Rosolini dell'autostrada A.18 Siracusa Gela, assentita la CAS; 
Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e 55., è stato nominato RUP il funzionario dottor 
Carmelo letto, il quale per gli ambiti di competenza e in condivisione con la Direzione Generale 
dell'Ente ha indicato il gruppo di progettazione ed esecuzione dell'affidamento di che trattasi, 
composto da: supporto al RUP Rag.ra Silvana Monforte; progettista e DEC geom. Francesco 
Giardina; DUVRI dotto Francesco Santonoceto; 
Che le prestazioni riferite al servizio di che tratta si sono necessarie ed essenziali anche per 
soddisfare le prescrizioni sulla sicurezza e salubrità del luogo di lavoro, di cui al T.U. n. 81/2008 e 
ss.mm.ii.; 
Che, allo scopo di procedere, il progettista incaricato geom. Francesco Giardina ha redatto il 
progetto, composto dai seguenti elaborati: Relazione tecnica; Capitolato speciale d'appalto; Elenco 
dei prezzi unitari; Analisi dei prezzi per progetto al mq.; Computo metrico estimativo; Elaborati 
grafici; DUVRI; 
Che il progetto è stato validato dal RUP con apposito Verbale di verifica e validazione; 
Che nel progetto vi stato e validato dal RUP, risulta: 

, ::. 
Importo complessivo di progetto C 210.000,00 

Riepilogo dei costi, oltre Iva di legge, per le prestazioni riferite al servizio 

A 
di cui 
Al 
A2 
A3 

Importo soggetto a ribasso d'asta 
Oneri di sicurezza, incomprimibili 
Importo del servizio (Al + A2) 

€ 179.184,19 
€ 3.656,82 
€ 182.841,01 

Somme a disposizione, oltre Iva di legge 
B 
di cui 
B1 
B2 
B3 

C 27.158,99 

Imprevisti, interventi in economia 5% 
competenze tecniche 2% 
spese generali circa 8% 

€ 9.142,05 
€ 3.655,82 
€ 14.360,12 

Che oltre all'importo complessivo di progetto di € 210.000,00 va impegnata la somma per l'Iva di 
legge al 22% = € 46.200,00 e quindi l'importo da impegnare sul cap. 65 del bilancio dell'ente è di 
€ 256.200,00; 
Che è stato altresì predisposto lo schema di lettera d'invito, che si allega al presente per formarne 
parte integrante e dalla quale si evince che la procedura negoziata è da espletare ai sensi 
dell'articolo 36 comma 2 lettera c) del Decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche e 
interazioni (da ultimo Legge 55/2019 di conversione con modifiche del D.L. 32/2019); 

Considerato 
Che quanto sopra soddisfa le prescrizioni di cui al T.U. 81/2008 e ss. sulla s"'urezza e salubrità dei 
luoghi di lavoro; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la somma di € 210.000,00 oltre IVA 
al 22% = € 46.200,00, per un totale di C 256.200,00 (IVA compresa) attraverso l'Ufficio Servizi 
di Ragioneria, successivamente da impegnare sul cap. 65 di bilancio, esercizi: 2019 per € 21.350,00 
(novembre-dicembre); 2020 per C 128.100,00 (gennaio - dicembre); 2021 per € 106.750,00 
(gennaio - ottobre) e di cui al poliennale di bilancio 2019/2021; 

Ritenuto 
Che il servizio è necessario e da realizzarsi; 

Visti 
.:. il D.Lgs, 50/2016 e ss.mm. e ii.: 
.:. il T.U. n.81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 
.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, IVI compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

.:. il DDG 1874/53 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo 
Ente di cui alla delibera 4/A5 del 17/07/2019; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio dell'Ente, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni 
che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue 

DECRETA 

Art. 1 Significare che il RUP dotto Carmelo letto, nominato con provvedimento 944/DG/18, curerà 
le successive fasi per l'affidamento del "Servizio biennale di pulizia, disinfezione e 
sanificazione dei fabbricati delle cabine di esazione, dei piazzali di stazione, dei parcheggi, 
delle aree di sosta, delle piste di transito e dei cunicoli dei caselli autostradali della tratta 
Cassibile Rosolini dell'autostrada A.18 Siracusa Gela"; 

Art. 2 Approvare il progetto composto dai seguenti elaborati: "Relazione tecnica; Capitolato 
speciale d'appalto; Elenco dei prezzi unitari; Analisi dei prezzi per progetto al mq.; Computo metrico 
estimativo; Elaborati grafici; DUVRI", redatto dal progettista incaricato geom. Francesco Giardina 
(nota 945/Dg/18) e validato dal RUP con apposito Verbale di verifica e validazione, dal quale risulta: 

Riepilogo dei costi, oltre Iva di legge, per le prestazioni riferite al servizio 

Importo complessivo di progetto A 
di cui 
Al 
A2 
A3 

C 210.000,00 

Importo soggetto a ribasso d'asta 
Oneri di sicurezza, incomprimibili 
Importo del servizio (Al + A2) 

€ 179.184,19 
c 3.656,82 
c 182.841,01 

Somme a disposizione, oltre Iva di legge 
8 
di cui 
81 
82 
83 

C 27.158,99 

Imprevisti, interventi in economia 5% 
competenze tecniche 2% 
spese generali circa 8% 

€ 9.142,05 
€ 3.655,82 
€ 14.360,12 

l'IVA al 22% calcolata sull'importo complessivo di progetto € 210.000,00 è € 46.200,00, per un 
totale di C 256.200,00 (IVA compresa) da prenotare per il successivo impegno di spesa sul cap. 
65 di bilancio, esercizi: 2019 per € 21.350,00 (novembre-dicembre); 2020 per € 128.100,00 
(gennaio - dicembre); 2021 per € 106.750,00 (gennaio - ottobre) e di cui al poliennale di bilancio 
2019/202; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37l11 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DATE - MANUTENZIONE FABBRICATI 

Art. 3 Procedere all'appalto del servizio secondo le previsioni di legge su Me/PA di CONSIP, con 
procedura negoziata da espletare ai sensi del\'articolo 36 comma 2 lettera c) del Decreto legislativo 
n. 50/2016 e successive modifiche e interazioni (da ultimo Legge 55/2019 di conversione con 
modifiche del D.L. 32/2019). 

Art. 4 Approvare lo schema di lettera d'invito; 

Art. 5 Dare mandato all'Ufficio Servizi di ragioneria di prenotare la superiore spesa di 
C.256.200,OO (IVA compresa), successivamente da impegnare sul cap. 65 di bilancio, esercizi: 
2019 per € 21.350,00 (novembre-dicembre); 2020 per € 128.100,00 (gennaio - dicembre); 2021 
per € 106.750,00 (ge io - ottobre) e di cui al poliennale di bilancio 2019/202. 

VISTO: 
IL DIRETTO 
Ing. Salvat 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


